



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
14. januar 2014

Folketingets Forsvarsudvalg har den 18. december 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 105 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Krarup (DF).

Spørgsmål nr. 105:

"Hvad er ministerens holdning til, at de kommunale beredskaber kæmper for at fastholde og tiltrække flere frivillige i de kommunale beredskaber og at det betyder meget for de frivillige, hvilke uddannelsesaktiviteter, de kan deltage i, når det samtidig er så vanskeligt for kommunerne"

Svar:

Beredskabsstyrelsen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse.

Beredskabsstyrelsen har i den anledning oplyst følgende:

"Rekruttering, fastholdelse og anvendelse af kommunale frivillige i redningsberedskabet er et kommunalt ansvar.

Undersøgelser blandt de frivillige i redningsberedskabet har vist, at det at blive anvendt er meget vigtigt for den enkelte frivilliges motivation og engagement og dermed for muligheden for at kunne fastholde eksisterende - og rekruttere nye - frivillige. Det helt centrale er således, at der i de enkelte kommuner er relevante opgaver, som de frivillige kan løse.

En anden central motivationsfaktor er uddannelse. Frivillige ønsker således at dygtiggøre sig med henblik på at kunne deltage i opgaveløsningen inden for redningsbered-

skabet. Det er derfor vigtigt, at de frivillige tilbydes den relevante uddannelse, der svarer til de opgaver, som den enkelte frivillige kan løse, og som kommunalbestyrelsen har besluttet, at de frivillige skal løse i regi af kommunens beredskab.

Det er den enkelte kommune, der er ansvarlig for anvendelsen af frivillige og for udarbejdelsen af de dertil knyttede uddannelsesplaner.

Beredskabsstyrelsen har sammen med bl.a. Kommunernes Landsforening, Foreningen af Kommunale Beredskabschefer og Beredskabsforbundet arbejdet med at støtte kommunerne med gode eksempler og viden om mulighederne for nyttiggørelse af de frivillige.

Herudover har der som nævnt i besvarelsen af spørgsmål 103 været en løbende dialog med de kommunale parter om administrationen af den statslige tilskudsordning, hvilket gerne skulle sikre viden om de tilskudsberettigede uddannelser og mulighederne for at få tilskud fra enhedstimebetalingens ordning."

Jeg kan henholde mig til det, Beredskabsstyrelsen har oplyst.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen